
1 

 

 

 
 

                                                                                   
C O MUN E DI  A F RI C O 

C i t tà  Met ropo l i tan a  d i  R eg g io  Cal ab r i a   

89030 – Piazza Municipio 

AFRICO (RC) 

 

 

N.  78 REGISTRO GENERALE  

                              

  

AREA AMMINISTRATIVA  

  

  

DETERMINAZIONE N. 35 S./A.A. DELLO 04.04.2024  

  

  

OOGGGGEETTTTOO::  

NUOVA CARTA D’IDENTITÀ ELETTRONICA (CIE) – DETERMINAZIONE DEI 

CORRISPETTIVI SPETTANTI AL MINISTERO PER IL RILASCIO DELLE CIE - 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PERIODO 01.03.2024 / 31.03.2024. 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTI 

 

➢ Il Decreto del Sindaco in carica Dott. Domenico Modaffari n. 7 dello 02.04.2024, con il 

quale venivano conferite allo scrivente, le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

 

➢ Il D. Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni;   

 

➢ Il D. Lgs. n. 118/2011;    

 

➢ Il vigente Regolamento di Contabilità;   

  

➢ Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;   

 

VISTO che con Deliberazione n. 9 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il 

DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2024/2026; 
  
VISTO che con Deliberazione n. 10 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziaria 2024-2026; 
  
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’11/01/2024 con la quale sono state 

indicate le somme impignorabili per il primo semestre 2024; 
 



2 

 

 

 

 

PREMESSO 

 

CHE con il comma 3 dell’art. 10 del D.L. 78/2015, convertito con Legge 06/08/2015 n. 125 è stata 

introdotta la nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino e 

documento di viaggio in tutti i Paesi dell’Unione Europea e in quelli con cui lo Stato ha concluso 

specifici accordi, affidando la governance del processo di emissione della CIE al Ministero 

dell’Interno, mentre i compiti di produzione e fornitura delle carte valori, nell’ambito delle quali,  

espressamente, rientrano le Carte di Identità Elettroniche, riservate all’IPZS (Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato); 

 

CHE con D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze dello 06/05/2016, viene determinato 

l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità (CIE), attribuendo alla stessa 

un costo di €. 13,76 oltre i diritti fissi e di segreteria se previsti, per ogni carta richiesta dal 

cittadino; 

 

CHE con Decreto del Ministro dell’Interno del 23 dicembre 2015, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale il 30.12.2015, sono state definite le caratteristiche, le modalità di produzione, di 

emissione, di rilascio della CIE, nonché di tenuta del relativo archivio informatizzato; 

 

VISTE le Circolari del Ministero dell’Interno n. 10 e n. 11 del 2016 e n. 4 del 2017, mercè le quali 

sono state date ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE, compresa la 

determinazione dell’importo da corrispondere; in particolare, la Circolare del Ministero dell’Interno 

n. 11/2016 ha stabilito, per la nuova CIE, le modalità di riversamento dei corrispettivi di 

competenza statale spettanti al Ministero e determinati in €. 16,79, i periodi di versamento dei 

medesimi, e la riassegnazione di una parte delle somme al Comune che ha curato l’istruttoria per il 

rilascio, stabilita, secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7-vicies quater del D.L. n. 7/2005, in €. 

0,70 per ciascuna carta; 

 

DATO ATTO che il costo complessivo della Carta di Identità Elettronica (CIE), in fase di primo 

rinnovo, è pari ad €. 22,00 di cui €. 16,79 IVA inclusa da versare al Ministero dell’Interno ed €. 

5,21 per i diritti fissi e di segreteria quale quota parte del Comune, e di €. 27,00 in caso di 

smarrimento e deterioramento di cui €. 16,79 IVA inclusa da versare al Ministero dell’Interno ed €. 

10,21 per diritti fissi e di segreteria quale quota spettante al Comune, così come stabilito con 

Delibera G.C. n. 31 dello 05.03.2018; 

 

CONSIDERATO che, a termini della citata Circolare n° 11/2016 del 04/07/2016 e secondo quanto 

stabilito dall’art. 2, comma 2, del D.M. 25.05.2016, i corrispettivi delle CIE sono riversati dai 

Comuni il 15° giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese;  

 

VISTA la nota dello 02.04.2024, acquisita al Prot. n. 2583/2024 con la quale il delegato 

dell’Ufficio Anagrafe comunica il numero delle CIE rilasciate nel periodo intercorrente tra la data 

dello 01.03.2024 al 31.03.2024;  

 

RILEVATO che nel periodo testè mentovato sono state emesse n. 25 (venticinque) Carte 

d’Identità Elettroniche ordinarie richieste dai cittadini, delle quali n. 22 come primo rilascio e n. 3 

come duplicati, con un introito di €.  565,00 il quale viene, qui d’appresso, meglio dispiegato 

attraverso apposita tavola sinottica: 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 
RILASCIO QUANTITÀ IMPORTO  

AD UNITÀ 

TOTALE IMPORTO DA 

VERSARE AL 

MINISTERO 

IMPORTO DA 

INCASSARE 

COME 

DIRITTI DI 

SEGRETERIA 

Primo rilascio 22 €. 22,00 €. 484,00 €. 369,38 €. 114,62 

Duplicati 3 €. 27,00 €.  81,00 €. 50,37 €. 30,63 

/////////////// TOTALE 25 ///////////////// TOTALE  

€. 565,00 

TOTALE  

€. 419,75 

TOTALE  

€. 145,25 

 

 

DATO ATTO che, specificamente, l’importo corrispondente al periodo di riferimento, quantificato 

in complessivi €. 419,75 verrà versato all’entrata del bilancio dello Stato, mediante contestuale 

impegno e liquidazione con imputazione al Cap. 435, indicando quale causale: “Comune di Africo 

corrispettivo per il rilascio di n° 25 Carte d’identità Elettroniche nel periodo 01.03.2024 – 

31.03.2024” da versare al Ministero dell’Interno sul codice IBAN i cui caratteri alfanumerici sono 

già in possesso dell’Ufficio competente;  

 

VISTO che la somma di €. 17,50 (pari ad euro 0,70 per n. 25 CIE emesse nel periodo in oggetto), 

sarà riversata dallo Stato all’Ente ai sensi dell’articolo 7– vicies quater, comma 2, del Decreto 

Legge 7 del 2005) e accertati sul Capitolo di Entrata 391 “Contributo per la gestione delle CIE”; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.Lgs 267/2000;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e alla 

conseguente liquidazione in favore dello Stato;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi enucleati in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 

 

1) DI APPROVARE il modello riepilogativo Prot. n. 2583 dello 02.04.2024, relativo alle 

Carte di Identità Elettroniche rilasciate dal competente Ufficio Anagrafe di questo Comune 

nel periodo di riferimento in narrativa meglio specificato (01.03.2024 / 31.03.2024); 

 

2) DI ACCERTARE E DI INCASSARE la somma €. 565,00 sul Cap. 390 del Bilancio 2024, 

così suddivisa:  

• €. 419,75 sul Capitolo di Entrata 390 “Diritti per il rilascio delle Carte di Identità”, del 

Bilancio di previsione 2024-2026 (di competenza dello Stato e, pertanto, da riversare allo 

Stato mediante contestuale impegno e liquidazione);  

• €. 145,25 sul Capitolo di Entrata 390 “Diritti per il rilascio delle Carte di Identità”, del 

Bilancio di previsione 2024-2026, che restano nelle casse dell’Ente a titolo di Diritti per 

Carte d’identità;  

 

3) DI ACCERTARE la somma €. 17,50 (pari a euro 0,70 per n. 25 CIE emesse nel periodo 

01.03.2024 / 31.03.2024), sul Capitolo di Entrata 391 “Contributo per la gestione delle 

CIE”, del Bilancio di previsione 2024-2026, che sarà riversata dallo Stato ai sensi 

dell’articolo 7–viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005; 

 



4 

 

 

 

 

 

4) DI IMPEGNARE la somma di €. 419,75 sul Capitolo 435 “Diritti Carte di Identità 

Elettroniche da riversare al Ministero dell'Interno”; 

 

5) DI LIQUIDARE la somma di 419,75 di cui al precedente punto 4, in favore del Ministero 

dell’Interno, all’entrata del Bilancio dello Stato con imputazione al Capitolo 435, indicando 

quale causale: “Comune di Africo, corrispettivo per il rilascio di n. 25 Carte di Identità 

Elettroniche” Periodo 01.03.2024 – 31.03.2024”;  

 

6)  DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario affinché proceda 

al versamento, in favore del Ministero dell’Interno, mediante accredito della somma di €. 

419,75 sul CODICE IBAN intestato al medesimo i cui caratteri alfanumerici sono già in 

possesso dell’Ufficio – Causale “Comune di Africo, corrispettivo per il rilascio di n. 25 

Carte di Identità Elettroniche periodo 01.03.2024 – 31.03.2024”; 

 

7) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell’Albo 

Pretorio per quanto di propria competenza. 

 

 

 

 

 

 

  

                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                   AMMINISTRATIVA 

                                                                                                                F.to Dott. Pasquale Violi                                         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 
VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, statuaria e regolamentare. 

Data 05.04.2024                                                                          Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                                                      F.to Dott. Pasquale Violi 

  

VISTO: PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  

rilascia: 

X  PARERE FAVOREVOLE 

Data 05.04.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Bernardina Ranieri 

   

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  

 

 €. 419,75 435  2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Bernardina Ranieri 

Data 05.04.2024 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

                                                                           Dallo 05.04.2024  

Data, 05.04.2024 

                                                                                                                         La Responsabile dell’Albo Online 

F.to Sig.ra Vittoria Favasuli  

 

 


